Untuk memperjelas implementasi hisab wujud al-hilâl dalam berpuasa Ramadan, berhari raya idul fitri dan kewajiban zakat fitrah dapat dilihat dari data-data kondisi hilal Ramadan dan Syawal di Jakarta, sebagai berikut:

Tabel 1,
Posisi Hilal Awal Bulan Ramadan di Jakarta

NO Ijtima' Sunset Moonset Irtifa' al-Hilâl Tanggal 1 Ramadan
1. 29-12-1997, 23.57 18.09 17.55 -5.57° 31 Des 1997
2. 05-11-2002, 03.35 17.47 18.20 6.76° 06 Nov 2002
3. 22-09-2006, 18.45 17.49 17.50 -2.13° 24 Sep 2006
4. 11-09-2007, 19.45 17.51 17.49 -2.87° 13 Sep 2007
5. 31-07-2011, 01.40 17.55 18.26 6.54° 1 Agst 2011
6. 19-07-2012, 11.24 17.53 18.02 1.39° 20 Juli 2012
7. 08-07-2013, 14.15 17.51 17.54 0.34° 09 Juli 2013
8. 27-06-2014, 15.09 17.49 17.52 0.30° 28 Juni 2014
9. 16-06-2015, 21.06 17.46 17.45 -2.76° 18 Juni 2015
10. 05-06-2016, 10.00 17.45 18.04 3.77° 06 Juni 2016

Tabel 1, di atas mendeskripsikan tentang data akhir Syakban yang meliputi saat terjadinya ijtimak, saat terbenam matahari, saat terbenam bulan, dan ketinggian hilal. Keempat data ini diperlukan untuk melihat apakah sudah memenuhi persyaratan kriteria wujud al-hilâl atau belum.

Tabel 2 berikut mendeskripsikan kondisi hilal pada akhir bulan Ramadan atau awal bulan Syawal yang akan menentukan apakah keesokan harinya sudah memasuki bulan baru atau masih bulan Ramadan?

Tabel 2,
Posisi Hilal Awal Bulan Syawal di Jakarta

NO Ijtima' Sunset Moonset Irtifa' al-Hilâl Tanggal 1 Syawal
1. 28-01-1998, 13.01 18.18 18.21 0.37° 29 Jan 1998
2. 04-12-2002, 14.35 17.56 18.01 0.59° 05 Des 2002
3. 22-10-2006, 14.35 17.46 17.49 0.34° 23 Okt 2006

4. 11-10-2007, 12.01 17.47 17.49 0.16° 12 Okt 2007
5. 29-08-2011, 10.04 17.54 18.02 1.41° 30 Ags 2011
6. 17-08-2012, 22.54 17.54 17.41 -5.43° 19 Ags 2012
7. 07-08-2013, 04.51 17.55 18.12 3.50° 08 Ags 2013
8. 27-07-2014, 05.42 17.54 18.11 3.35° 28 Juli 2014
9. 16-07-2015, 08.25 17.53 18.08 2.81° 17 Juli 2015
10. 04-07-2016, 18.01 17.50 17.53 -1.87° 06 Juli 2016

Tabel 2 di atas mendeskripsikan data yang diperlukan dalam menentukan masuknya bulan Syawal sehingga kapan hari raya idul fitri dapat ditetapkan yang meliputi data saat terjadinya ijtimak, data saat terbenam matahari, data saat terbenam bulan, dan data tinggi hilal. Empat data itu bersifat kumulatif bukan alternatif, sehingga harus terpenuhi semuanya. Selanjutnya dengan membaca data posisi hilal Ramadan pada akhir bulan Syakban dalam tabel 1 dan posisi hilal Syawal pada akhir bulan Ramadan dalam tabel 2 di atas maka dapat ditentukan berapa jumlah hari puasa pada tahun-tahun di atas. Lihat tabel 3 berikut:

Tabel 3,
Posisi Hilal Awal Ramadan dan Syawal di Jakarta dan Jumlah Hari Puasa

NO Ijtima' Irtifa' al-Hilâl Tanggal 1 & Jumlah Hari Puasa
Ramadan Syawal R S R S
1. 29-12-'97, 23.57 28-01-'98, 13.01 -5.57° 0.37° 31-12-1997 29-01-1998 (29 h)
2. 05-11-'02, 03.35 04-12-'02, 14.35 6.76° 0.59° 06-11-2002 05-12-2002 (29 h)
3. 22-09-'06, 18.45 22-10-'06, 14.35 -2.22° 0.34° 24-09-2006 23-10-2006 (29 h)
4. 11-09-'07, 19.45 11-10-'07, 12.01 -2.87° 0.16° 13-09-2007 12-10-2007 (29 h)
5. 31-07-'11, 01.40 29-08-'11, 10.04 6.54° 1.41° 01-08-2011 30-08-2011 (29 h)
6. 19-07-'12, 11.24 17-08-'12, 22.54 1.39° -5.43° 20-07-2012 19-08-2012 (30 h)
7. 08-07-'13, 14.15 07-08-'13, 04.51 0.34° 3.50° 09-07-2013 08-08-2013 (30 h)
8. 27-06-'14, 15.09 27-07-'14, 05.42 0.30° 3.35° 28-06-2014 28-07-2014 (30 h)
9. 16-06-'15, 21.06 16-07-'15, 08.25 -2.76° 2.81° 18-06-2015 17-07-2015 (29 h)
10. 05-06-'16, 10.00 04-07-'16, 18.01 3.77° -1.87° 06-06-2016 06-07-2016 (30 h)

Dari data kondisi hilal akhir Syakban dan akhir Ramadan di atas, terlihat bahwa jumlah hari menunaikan kewajiban puasa Ramadan dalam kalender Muhammadiyah itu terkadang 29 hari atau 30 hari. Hal ini sesuai dengan Hadis Nabi saw yang diriwayatkan oleh Ibnu Umar bahwa umur bulan itu berjumlah 29 hari atau 30 hari.²³

Adapun awal berpuasa Ramadan dan berhari raya Idul Fitri bagi Muhammadiyah dilaksanakan pada tanggal-tanggal sebagaimana dideskripsikan pada tabel berikut:

Tabel 4,
Puasa Ramadan dan Idul Fitri bagi Muhammadiyah

No Tahun Irtifa Hilal Tanggal Ket.
Ramadan Syawal Puasa Idul Fitri
1. 1997 -5.57° 0.37° 31 Des 1997 29 Jan 1998 Idul Fitri beda
2. 2002 6.76° 0.59° 06 Nov 2002 05 Des 2002 Idem
3. 2006 -2.22° 0.34° 24 Sep 2006 23 Okt 2006 Idem
4. 2007 -2.87° 0.16° 13 Sep 2007 12 Okt 2007 Idem
5. 2011 6.54° 1.41° 1 Agst 2011 30 Ags 2011 Idem
6. 2012 1.39° -5.43° 20 Juli 2012 19 Ags 2012 Puasa beda
7. 2013 0.34° 3.50° 09 Juli 2013 08 Ags 2013 Idem
8. 2014 0.30° 3.35° 28 Juni 2014 28 Juli 2014 Idem
9. 2015 -2.76° 2.81° 18 Juni 2015 17 Juli 2015 Puasa & Id sama
10. 2016 3.77° -1.87° 06 Juni 2016 06 Juli 2016 Idem

Tabel 4, keterangan yang menjelaskan berbeda atau sama dalam awal Ramadan dan awal Syawal bagi Muhammadiyah dalam tabel di atas adalah bila dibandingkan dengan metode hisab dengan kriteria imkân al-ru'yat MABIMS 2°. Data dalam tabel 4 di atas juga menunjukkan bahwa tidak setiap tahun terjadi perbedaan dalam mengawali puasa dan berhari raya.

Berdasarkan pada **tabel 4** data hilal awal bulan Syawal di atas maka waktu pembayaran zakat fitrah adalah sebagai berikut:

Tabel 5,
Peluang Waktu Pembayaran Zakat Fitrah menurut Fuqaha

No Malikiyah dan Hanabilah Syafi'iyah dan Hanafiyah
1. 27-28 Januari 1998 31 Desember 1997 – 28 Jan 1998
2. 3-4 Desember 2002 6 November 2002 – 4 Des 2002
3. 21-22 Oktober 2006 24 Sept 2006 – 22 Oktober 2006
4. 10-11 Oktober 2007 13 Sept 2007 – 11 Oktober 2007
5. 28-29 Agustus 2011 1 – 29 Agustus 2011,
6. 16-17 Agustus 2012 20 Juli 2012 – 17 Agustus 2012
7. 6-7 Agustus 2013 9 Juli 2013 – 7 Agustus 2013
8. 26-27 Juli 2014 28 Juni 2014 – 27 Juli 2014
9. 15-16 Juli 2015 18 Juni 2015 – 16 Juli 2015
10. 4-5 Juli 2016 6 Juni 2015 – 5 Juli 2016

Kepastian waktu pembayaran zakat fitrah baik mengikuti pendapat Malikiyah dan Hanabilah maupun mengikuti pendapat Syafi'iyah dan Hanafiyah dapat ditetapkan secara pasti dan meyakinkan apabila menggunakan metode hisab wujûd al-hilâl.

Jumlah hari dalam satu tahun 354 hari apabila termasuk tahun *basithoh* atau tahun pendek dan 355 hari apabila termasuk tahun kabisat atau tahun panjang. Apabila pembayaran zakat *mâl* ini dilakukan berbarengan dengan mengeluarkan zakat fitrah yaitu pada malam Idul Fitri, maka untuk tahun 2011 zakat *mâl* ditunaikan pada malam tanggal 30 Agustus 2011 M (1 Syawal 1432 H), maka masa satu *haul* berikutnya adalah malam tanggal 19 Agustus 2012 M (1 Syawwal 1433 H), satu *haul* selanjutnya adalah malam tanggal 8 Agustus 2013 M (1 Syawwal 1434) kemudian malam tanggal 28 Juli 2014 (1 Syawwal 1435 H) dan seterusnya.

²⁹Sesuai dengan hadis “*Laisa fi mâlin zakâtun hatta yahula ‘alaihi al-haulu*” lihat Imam Abu Dawud, *Sunan Abu Dawud*, Juz 2, hadis ke-1573, 13. *Haul* zakat ini dihitung dengan menggunakan kalender *qamary* (kalender Hijriyah) bukan *shams* (kalender Masehi) seperti halnya dalam hukum-hukum Islam lainnya seperti puasa dan haji.

Ikrimah berkata, «Aku menemui Abu Hurairah di rumahnya, lalu aku bertanya padanya tentang puasa Arafah di hari Arafah, maka Abu Hurairah menjawab, «Rasulullah saw melarang berpuasa Arafah di hari Arafah.

Tabel 7,

Posisi Hilal Awal Bulan Zulhijjah Jakarta & Mekah Tahun 2001 sd 2013

No Tahun Ijtima (WIB) Irtifa' al-Hilal (Jkt) Irtifa' al-Hilal (Mekah) Tanggal 1 Jkt* Tgl 1 Saudi
2001 / 1421 23-02-2001 15.21 1,63 1,81 24-02-2001 24-02- 2001
2002 / 1422 12-02-2002 14.41 1,90 1,83 13-02- 2002 13-02- 2002
2003 / 1423 01-02-2003 17.49 0,62 0,37 02-02-2003 02-02-2003
2004 / 1424 22-01-2004 04.05 7,44 7,37 23-01-2004 23-01-2004
2005 / 1425 10-01-2005 19.03 -0,14 -0,72 12-01-2005 11-01-2005
2005 / 1426 31-12-2005 10.12 3,82 3,11 01-01-2006 01-01- 2006
2006 / 1427 20-12-2006 21.02 -02,04 -3,38 22-12-2006 21-12-2006
2007 / 1428 10-12-2007 00.40 6,61 -4,39 11-12- 2007 10-12-2007
2008 / 1429 27-11-2008 23.55 -4,01 -4,26 29-11- 2008 29-11-2008
2009 / 1430 17-11-2009 02.14 5,58 3,90 18-11- 2009 18 -11-2009
2010 / 1431 06-11-2010 11.52 1,10 0,55 07-11- 2010 07 -11-2010
2011 / 1432 27-10-2011 02.56 6,14 4,84 28 Okt 2011 28 Okt 2011
2012 / 1433 15-10-2012 19.03 -2,47 -2,68 17 Okt 2012 17 Okt 2012
2013 / 1434 05-10-2013 07.35 2,83 2,53 06 Okt 2013 06 Okt 2013

*Tanggal 1 Zulhijjah versi hisab *wujûd al-hilâl* Muhammadiyah

Penetapan tanggal 1 Zulhijjah di Mekkah pada **Tabel 7** di atas didasarkan pada keputusan yang dikeluarkan oleh Mahkamah Agung Pemerintah Arab Saudi. Penetapan awal bulan Zulhijjah tahun 2001M/1421 H yang diputuskan oleh Mahkamah Agung Arab Saudi jatuh pada hari Sabtu tanggal 24 Februari 2001 sehingga wukuf di Arafah dilaksanakan pada hari Ahad, 4 Maret 2001 dan Idul Adha jatuh pada hari Senin, 5 Maret 2001.³⁵ Hasil keputusan Mahkamah Agung Arab Saudi itu sama dengan keputusan Sidang Isbat Departemen Agama, sehingga tahun 2001, pelaksanaan Idul Adha di Arab Saudi dan Indonesia jatuh pada tanggal yang sama yaitu hari Senin 5 Maret 2001. Keputusan Pemerintah Indonesia didasarkan pada klaim rukyat Blitar.³⁶ Padahal kalau dilihat dari data akhir Zulkaidah, tinggi hilal tidak memenuhi syarat *imkân al-ru'yat* (1,63°).

Tahun 2002, awal bulan Zulhijjah 1422 H ditetapkan tanggal 13 Februari 2002 sehingga wukuf dilaksanakan pada hari Kamis tanggal 21 Februari 2002 dan hari raya Idul Adha jatuh pada hari Jumat tanggal 22 Februari 2002.³⁷ Keputusan ini juga bersesuaian dengan keputusan Pemerintah yang ditetapkan melalui sidang isbat. Selanjutnya, pada tahun 2003, tanggal 1 Zulhijjah 1423 H ditetapkan bersesuaian dengan tanggal 2 Februari 2003, sehingga wukuf dilaksanakan pada hari Senin tanggal

³⁵Lihat Tim Liputan 6 SCTV, "Wukuf Tanggal 4 Maret 2001", 28 Februari 2001, (diakses 23 Februari 2014).

³⁶Muthoha Arkanuddin, "20 Tahun Keputusan Sidang Itsbat Penentuan Awal Bulan Ramadan, Syawwal, dan Zulhijjah di Indonesia," (diakses 4 Mei 2014).

Tabel 7, mendeskripsikan bahwa selama rentang waktu 14 tahun yaitu dari tahun 2001 sampai tahun 2013 waktu puasa Arafah yang tidak bersesuaian dengan waktu wukuf di Arafah hanya terjadi dua kali, yaitu tahun 2005 dan 2007.